— 1—

B 类

昆明市官渡区民政局文件

官民函〔2017〕41号

昆明市官渡区民政局
关于对官渡区第十六届人民代表大会第一次会议第

161053 号建议的复函

尊敬的张爱君代表：

您在官渡区第十六届人民代表大会第一次会议第 161053 号

《关于政府扶持和加大资金投入养老+康复机构的建议》已交由我

局办理，现答复如下：

我区养老服务工作在区委、区政府的正确领导下，在上级老龄

部门指导帮助下，深入贯彻落实党的十八届五中、六中全会精神，

坚持政府引导、政策扶持、企业兴办、市场运作、社会支持，进一

步完善政策体系，创新体制机制，激发社会活力，推动养老方式多

— 2—

样化、投资主体多元化、运作机制市场化，加快建立以居家为基础、

社区为依托、机构为支撑、医养相结合，功能完善、规模适度、覆

盖城乡的养老服务体系，努力使发展养老服务业成为保障和改善民

生、扩大内需、增加就业和推动经济转型的重要途径。

一、我区养老服务机构建设现状

自 2009年以来，我区大力开展社区养老服务社会化试点工作，

已建设并向老年人开放的社区居家养老服务中心数量达 35个，占

全区社区总数的 39.3%，总建筑面积达到 42005.12平方米，设有

床位 680张。每个社区居家养老服务中心分别配备有休息室、康

体室、谈心室、阅览室、棋牌室、健身室、餐饮室等功能室，为

老年人提供生活照料、医疗保健、康体健身、文化娱乐、法律维

权、心理咨询等多项服务，直接受益人群达 3万余人，间接受益 3

万多个家庭 12万余人，促进了社会和谐稳定，密切了党群干群关

系。探索出一条“机构养老、社区照料、义工援助、邻里互助、亲

情慰藉、协会维权”六位一体的养老服务“官渡模式”，得到了社会

各界尤其是广大老年朋友的充分赞誉和肯定。根据省、市级相关

政策要求，结合我区实际，我区大力鼓励社会力量兴办养老机构。

截止目前，全区共建设并投入使用的民办养老机构达 12家。全区

共有养老床位 3774张，每千名老年人拥有床位 32张。

二、认真贯彻落实养老服务用房配套、移交政策

按照《云南省人民政府关于加快发展养老服务业的实施意见》

（云政发〔2014〕64号）、《昆明市人民政府关于鼓励社会力量

— 3—

兴办养老服务机构的实施意见》（昆政发〔2014〕53号）要求：

新建、改（扩）建项目（不包括列入政府计划的保障性住房项目），

住宅建筑面积 5万平方米以上的，应按照不低于住宅建筑面积 0.3%

的比例配建养老服务设施（每处建筑面积不低于 150平方米），配

建的养老服务设施须纳入公建配套范畴，区民政局将联合区发改

局、区规划分局等有关部门，落实配建的养老服务设施移交至民政

局统一调配使用，解决我区养老服务设施用地用房问题。

三、加大财政扶持，落实专项补助

（一）一次性建设补助。对建成通过验收且依法登记投入运营

的民办养老机构，根据实有床位数，省、市、县各级财政按照确定

的资金补助办法给予一次性建设补助。2015年至 2017年，对用自

建产权用房新办民营养老机构、用租赁用房新办民营养老机构且租

期 5年以上的，入住率达到 30%以上并年检合格的，新增床位按每

张分别给予一次性建设补助 10000元、5000元。

（二）运营补助。对民办养老机构接收老年人，给予床位运营

补助。对入住满 6个月以上并经过年检合格的，每张床位给予每月

50元的运营补助。

（三）人员补助。对取得养老护理职业资格证书，在民办养老

机构从事养老护理工作签订一年以上劳动合同，并缴纳社会保险的

人员，按照高级、中级、初级不同等级，在职在岗期间，分别给予

每人每月 150元、100元、50元的护理补助。

四、大力推进“医养结合”工作

— 4—

2016年，我区成为云南省医养结合试点区（昆明市仅有官渡

区、安宁市），同时官渡区柏寿老年公寓、官渡区都市新家老年公

寓（昆明仁德医院）、官渡区亚东福寿家园（昆明亚东医院）、官

渡区官房老年公寓(云秀康园社区卫生服务站)、官渡区六甲社区卫

生服务中心（昆明市老年康复服务中心）确定为第一批昆明市医

养结合工作试点单位。

我区一是以街道社区卫生服务中心为平台，开展医养结合服

务。六甲社区卫生服务中心引进昆明市老年康复服务中心团队组建

了康复科，主要护理失能、半失能老人。同时与昆明市柏寿老年公

寓合作，以义诊形式，社区中心医生利用休息时间轮流到昆明市柏

寿老年公寓值班，及时为行动不便的老年人进行诊治。二是支持民

营资本发展医养结合。民营医院内设养老机构及民营医院+养老院

合作模式。在官渡区官房老年公寓旁设置了官渡区矣六街道云秀康

园社区卫生服务站，实现社区卫生服务机构与养老机构一体化设

置。积极引导辖区医疗资源与养老机构合作共赢。官房老年公寓二

期吴井分院设有床位150张，毗邻昆明市第三人民医院，现积极促

成市三院与官房老年公寓吴井分院签订绿色就医通道协议。昆明亚

东医院根据医院业务用房情况在医院内设养老机构亚东福寿家园，

核定养老床位100张。昆明仁德医院设置关怀科，并与都市新家老

年公寓签订合作协议，为官渡区都市新家老年公寓提供医疗支持，

开展查房、咨询等服务。三是建立全科医生团队+居家养老的嵌入

式工作机制。据统计，我区老年人90%居家养老、7%由社区日间

— 5—

照料、3%在机构养老，居家养老、日间照料为主要的养老方式，

与全国现有情况吻合。我区结合实际重点开展了家庭医生签约服

务，为老年人开展公共卫生服务及常见病、多发病的诊断，疾病康

复指导，转诊服务等基本医疗服务。

五、大力培养为老服务的专业人才

支持高等院校和中等职业学校增设养老服务相关专业和课

程，重点培养老年医学、康复、护理、营养、心理和社会工作等

方面专业人才。采取政府购买服务、保障从业人员待遇、改善工

作条件等方式，鼓励吸引大专院校、中等职业技术学校养老服务

和管理专业的毕业生到养老服务机构就业。采取多种方式，为公

办居家养老服务中心配备必要的养老护理员，对在养老机构、养

老服务企业就业的技术人员，执行与医疗机构、福利机构相同的

执业资格、注册考核政策。民办养老机构和养老服务企业在技术

职称评定、继续教育、职业技能培训等方面与公办养老机构享受

同等待遇。在政府设置的公益性岗位中优先配备养老机构人员。

积极推进为老年人服务的志愿者队伍建设，加强志愿服务管理。

六、加强对民办养老机构的监管

根据《昆明市人民政府关于鼓励社会力量兴办养老服务机构的

实施意见》（昆政发〔2014〕53号）要求，加强对养老服务机构

服务、管理、建设、运营、用房和用地的监督检查。严禁改变机构

的养老服务性质，变相用于房地产开发或转让。定期检查民办养老

机构的建设、运营、安全，对未达标的养老机构要责令限期整改，

— 6—

甚至取缔《养老机构设立许可证》。

七、强化宣传，为民办养老机构发展营造良好环境

联合区委宣传部，通过在省、市媒体开展采访报道、刊登宣

传新闻、播放宣传视频，制作、印发宣传材料等多形式、多渠道

的宣传手段，在全区范围内大力宣传涉老法律法规和政策，为民

办养老机构的发展营造良好的宣传环境。

感谢您对我们工作的关心和支持！

联系人：侯晓营、李俊康。 联系电话：0871-67173031

昆明市官渡区民政局

2017年 6月 30日

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

昆明市官渡区民政局办公室 2017年６月 30日印

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━